
                                           
 

Det. 191/24 

 

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE n. 2 SERVIZI REDAZIONALI 

TELEVISIVI E n. 1 SERVIZIO REDAZIONALE GIORNALISTICO PER LA 

PROMOZIONE DEL PROGETTO “IL VENETO PER LA LEGALITA’”. 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 
CUP: C79I24000640007 
CIG: B498278F81 – B4985A1B1E - B498848B72 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 
• che Unioncamere del Veneto è tra i soggetti firmatari del Protocollo d’Intesa per 

la promozione e diffusione della cultura della legalità e della cittadinanza 
responsabile, istituito dalla Regione Veneto con DGR n. 1544 del 6 dicembre 
2022; 

• che Unioncamere del Veneto, nel corso degli ultimi anni, ha realizzato diverse 
iniziative e progetti sul tema della legalità economica, ritenendo la tutela della 
legalità fondamentale e basilare per una società moderna e democratica; 

• che gli ambiti di intervento hanno riguardato principalmente la realizzazione di 
azioni di sensibilizzazione sul territorio e all’interno delle scuole, la 
collaborazione con le Forze dell’Ordine mettendo a disposizione il supporto 
tecnologico di Infocamere tramite l’applicativo “Telemaco avanzato”, completo 
delle funzionalità Ri.Map, Ri.Build e Ri.Visual, organizzando le giornate regionali 
della Memoria e sostenendo studi e ricerche sulle infiltrazioni criminali nel 
territorio regionale; 

• che la Regione Veneto, con DGR n. 1021 del 03/09/2024 pubblicata nel BUR n. 
123 del 17/09/2024, ha approvato la Convenzione con Unioncamere del Veneto 
per la realizzazione di due convegni per la promozione della legalità economica 
da svolgersi il 25 settembre 2024 a Padova ed il 26 novembre 2024 a Verona e 
per la promozione del Progetto “Veneto per la legalità”; 

• che la Convenzione prevede un budget per le attività di comunicazione e 
promozione pari ad euro 18.000 con la sola IVA esclusa;  

• che in collaborazione con la Regione Veneto è stato programmato di utilizzare 
dei redazionali televisivi e dei redazionali giornalistici al fine di garantire la più 
ampia promozione dei convegni e del progetto “Veneto per la Legalità”; 

• che si rende quindi necessario provvedere all’acquisto di tali servizi mediante 
l’individuazione di uno o più operatori in grado di assicurare una diffusione 
efficace delle notizie sul territorio regionale; 

• che gli Uffici stampa di Unioncamere del Veneto e del competente Assessorato 
della Regione Veneto hanno raccolto diverse quotazioni di redazionali televisivi e 
giornalistici locali, individuando per il convegno del 26 novembre i seguenti 
operatori economici, di comprovata esperienza e affidabilità: 
-  Teleradio Diffusione Bassano Srl, Via Melchiorazzo 7, Bassano del Grappa 
(VI), P.IVA 01711410249: 1 redazionale copertura Veneto (Antenna 3 + Rete 
Veneta), per un costo di euro 2.000 con la sola IVA esclusa; 

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x47794580b6b67c07:0xdb68a49bc32e951b?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111
https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x47794580b6b67c07:0xdb68a49bc32e951b?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


- Editrice T.N.V. Spa (Telenuovo), Via Orti Manara 9, Verona, P.IVA 
00870060233: 1 redazionale copertura Veneto occidentale, per un costo di euro 
1.500 con la sola IVA esclusa; 
- CAIRORCS MEDIA Spa, Via Angelo Rizzoli 8, Milano, P.IVA 11484370967: 1 
redazionale sul Corriere del Veneto ed Regionale (mezza pagina), per un costo 
di euro 1.500 con la sola IVA esclusa. 

 
 

CONSIDERATO  
 

• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 
12, è efficace dal 1° luglio 2023; 
• che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:  (omissis) b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
• che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
• che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni 
di cui agli att. 19 ss. del citato D.Lgs. 36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo di vita 
dei contratti e che, in particolare, il comma 2 dell’art. 25 prevede che “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici (…)”; 
• che in data 10 gennaio 2024, con Comunicazione del proprio Presidente, Anac 
ha comunicato che al fine garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-
contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro, fino al 30 settembre 2024; 
• che con successiva Comunicazione del 28 giugno 2024, tale possibilità è stata 
prorogata fino alla data del 31 dicembre 2024; 

• che per l’affidamento dei predetti incarichi è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 
• che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non 
richiedere agli operatori economici la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratto, in quanto l’intero corrispettivo del Servizio verrà pagato all’affidatario 
solamente dopo la conclusione dell’appalto  e subordinatamente alla verifica della 
sua esatta esecuzione, di talché risulta sufficientemente garantito l'adempimento 
delle obbligazioni contrattuali dell’esecutore ed il risarcimento dei danni derivanti 



dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché per il rimborso di 
eventuali somme pagate in più all'esecutore rispetto alle risultanze della 
liquidazione finale;  

 
 

VISTI 
 

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici; 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

• il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 

• l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 

• le autocertificazioni allegate alle offerte presentate dalle società Teleradio 
Diffusione Bassano Srl, Editrice T.N.V. Spa, CAIRORCS MEDIA Spa con cui gli 
operatori economici attestano di non trovarsi in una delle situazioni di 
esclusione di cui dagli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del 
D.Lgs. 36/2023;  

 
 

DETERMINA 
 
- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di 1 redazionale copertura Veneto 
(Antenna 3 + Rete Veneta) alla società Teleradio Diffusione Bassano Srl, Via 
Melchiorazzo 7, Bassano del Grappa (VI), P.IVA 01711410249, per un costo 
di euro 2.000 con la sola IVA esclusa, CIG B498278F81;  

- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di 1 redazionale copertura Veneto 
occidentale alla società Editrice T.N.V. Spa (Telenuovo), Via Orti Manara 9, 
Verona, P.IVA 00870060233, per un costo di euro 1.500 con la sola IVA 
esclusa CIG B4985A1B1E;  

- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di 1 redazionale sul Corriere del Veneto 
ed Regionale (mezza pagina) alla società CAIRORCS MEDIA Spa, Via Angelo 
Rizzoli 8, Milano, P.IVA 11484370967, per un costo di euro 1.500 con la sola 
IVA esclusa CIG B498848B72 

- di imputare tali costi sul capitolo di spesa relativo alla Convenzione DGR n. 
1021 del 03/09/2024. 

 
 
Venezia, lì 28 novembre 2024 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Valentina Montesarchio 
 

 
/NG  


		2024-12-04T18:50:37+0100
	VALENTINA MONTESARCHIO




